
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

DECRETO Nº 000231/21 de 24 de Agosto de 2021

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de
2021.

A PREFEITA MUNICIPAL de Tamarana no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de Tamarana e autorização contida na Lei Municipal nº 001441/20 de 30
de Novembro de 2020.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

07 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01.12.365.0015.2.279-3.1.90.11.00.00.00.00 - 1104 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

07.01.12.365.0015.2.279-3.1.90.13.00.00.00.00 - 1104 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

08 - SECRETARIA DE SAUDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.01.10.304.0012.2.074-3.3.90.30.00.00.00.00 - 1497 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

08.01.10.302.0011.2.064-3.3.90.30.00.00.00.00 - 1498 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total
da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

07 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01.12.361.0014.2.278-3.3.90.30.00.00.00.00 - 1104 - MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Superávit financeiro 15.000,00

Prefeita Municipal

LUZIA HARUE SUZUKAWA

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 24 de Agosto de 2021

MUNICIPIO DE TAMARANA



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640- Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 003 de 23/08/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 106/2018 de 12/09/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018 
PROCESSO Nº 087/2018 

 
Terceiro Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento 
do Conselho Tutelar, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e 
Sr. Simão Antonio de Godoy, na forma 
abaixo. 

 
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede a Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e 

 
LOCADOR: SIMÃO ANTONIO DE GODOY, brasileiro, casado, comerciante, 

portador da cédula de identidade RG nº 1.935.246-3 SSP/PR, 

inscrito no CPF sob o nº 360.373.209-00, residente e domiciliado 

a Rua Evaristo Camargo, 1.021, centro, Tamarana-PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 106/2018 de 12/09/2018, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (Doze) meses no prazo de 
locação do imóvel, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 48 
(quarenta e oito) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 
13/09/2021 a 12/09/2022. 
 



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento mensal de R$ 72,22 (setenta e dois 
reais e vinte e dois centavos) no valor original, conforme avaliação da Comissão 
Interna de Avaliação de Bens e Imóveis do Município. Passando o valor mensal 
de R$ 865,00 (oitocentos e sessenta e cinco reais), para R$ 937,22 (novecentos e 
trinta e sete reais e vinte e dois centavos), em favor do Locador. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário.  

 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 23 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
Simão Antonio de Godoy 

LOCADOR 
 

 
 

______________________________ 
Rita de Cássia Maistro Tenório 

Secretária de Administração 
TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 
 



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 145/2021 DE 18/08/2021 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2021 

PROCESSO Nº 091/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: SIMÃO ANTONIO DE GODOY. 
 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

LOCALIZADO A RUA JORGE PINHEIRO DE MELLO, 126, CENTRO, TAMARANA-

PR, PARA SEDIAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, 

URBANISMO, FROTAS E ENGENHARIA. 
 

O PRAZO DA LOCAÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS, A PARTIR 

DE 26/08/2021 À 26/08/2022. 

 

O VALOR DO ALUGUEL MENSAL SERÁ DE R$ 1.193,50 (HUM MIL E CENTO E 

NOVENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), E ANUAL DE R$ 

14.322,00 (QUATORZE MIL E TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS).  

 

                 

TAMARANA, 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

��

�
	��	�����

����		������	�	��

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��


	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�
������
�
��
����������
�
���������������
������������

����

� ������ 	����
�		

� 	����
�		

�������

�������	�

������	��	�����	��	�����	�	
����	
���������

����������

�%&,.*"�%�.%-".,/�$%�-'+01."�+,��%+0.,��1+'#'-"(�$%��$1#"��,��+&"+0'(��.'"+�"��/-%."+�"��(,#"('4"$"�+"�

�1"��1.2"(�$%��4%2%$,��,/0"�/�+	���".$'*��/-%."+�"��+,��1+'#�-',�$%�!"*"."+"�
�����#,+&,.*%�����+�	�

�����
���$"� %#.%0".'"�$%��$1#"��,�#,*��%*,.'"(�$%/#.'0'2,�%�!%.*,�$%��%&%.�+#'"�"+%3,�%������	�

�����
���$"� %#.%0".'"��1+'#'-"(�$%��$*'+'/0."��,�

��0$%�$%��0%+/ ���$'"��%/#0,��)�

��	�����
����

���"�����!��"��!

���� ����������������	��!"�������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����
	�	���� ����"�



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2021 

PROCESSO Nº 098/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 041/2021, Processo nº 098/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de insumos para Implantação de Sistema de Água 

em Área Rural, para ampliação e alternativas para captação, armazenagem, e 

distribuição, visando a dessedentação humana e animal, por meio da perfuração de 

um (um) poço tubular, no meio rural do Município de Tamarana Bairro dos Moreira, 

pelo período de 03 (três) meses após assinatura do contrato, conforme descrito nos 

Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 21/08/2021, 

até às 08:30 horas do dia 02/09/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 02/09/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 20 de Agosto de 2021. 

 
 

Rita de Cássia Maistro Tenório 
Secretaria Municipal de Administração 

 



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2021 

PROCESSO Nº 099/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 042/2021, Processo 

nº 099/2021, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializadas para aquisição de rodas de diversos tamanhos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Obras, pelo período de 12 (doze) meses, 

conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 

21/08/2021, até às 08:30 horas do dia 08/09/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 08/09/2021 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                           

Tamarana - PR, 20 de Agosto de 2021. 

 
 
 

Rita de Cássia Maistro Tenório 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 24 de agosto de 2021 Edição 1.640 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/08/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


